194 da Constituição Federal).  

CAPÍTULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art.2º - A Receita Total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social, já 

com as devidas deduções legais, é de R$ 55.000.000,00 (Cinquenta e cinco milhões de reais), assim 

divididos: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 46.625.160,00 (Quarenta e seis milhões, seiscentos e vinte 

e cinco mil e cento e sessenta reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 8.374.840,00 (Oito milhões, trezentos e 

setenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais). 

Parágrafo único. A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não 

devolutivo auferido pelo ente municipal, para alocação e cobertura das despesas públicas, cujos 

ingressos orçamentários constituem Receita Pública, podendo ser classificadas em Receitas